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Punkt 1: Deltagere



  

1
Deltagere
 

Vibeke Gamst (formand)
Lis Mancini (næstformand)
Ali Hassan
Anna-Grethe Sperling
Helena Palsgaard
Jess V. Laursen
Kim Frost
Kirsten Morild Andersen
Malou Skeel

Administrative deltagere
Koncerndirektør Roeland Løfberg
Psykiatridirektør Anette Sloth
Socialdirektør Dorte Juul Hansen
Teamleder Heidi Trap (udvalgssekretær)

Ad Hoc deltagere
Administrationschef Martin Bjørn Jensen
Direktør for patientforløb og kvalitet, professor Jan Mainz
Chefkonsulent Vivian Grauting
Planlægningschef John Schermer Stefansen
Kontorchef Daniel Kjærgaard Simonsen



Punkt 2: Godkendelse af tilpasning af pladser på Neurocenter Østerskoven
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Godkendelse af tilpasning af pladser på
Neurocenter Østerskoven
 

Resumé
Neurocenter Østerskoven har i en længere periode oplevet svigende efterspørgsel og
kortere indskrivningsforløb og deraf en lav belægning. Det har givet udfordringer for
tilbuddets økonomiske og faglige bæredygtighed. På baggrund af input fra en
tværgående arbejdsgruppe mellem kommuner og regionen anbefaler
Administrationen, at antal pladser på tilbuddet reduceres for at sikre tilbuddets
bæredygtighed fremadrettet. Administrationen indstiller, at Psykiatri- og
Socialudvalget over for Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller, at antal
pladser til borgere med erhvervet hjerneskade på Neurocenter Østerskoven
reduceres fra 22 til 14. Administrationschef Martin Bjørn Jensen deltager under
punktet.

Sagsfremstilling
Neurocenter Østerskoven (Østerskoven) er et specialiseret rehabiliteringstilbud drevet
af Specialsektoren, Region Nordjylland. Tilbuddet leverer specialiseret
døgnrehabilitering til borgere med kompleks erhvervet hjerneskade samt borgere med
medfødt hjerneskade.

Østerskoven er del af det Forstærkede Samarbejde i Nordjylland i regi af Nordjysk
Socialaftale. I det Forstærkede Samarbejde har de nordjyske kommuner og regionen
indgået en særlig aftale om at sikre, at de nordjyske borgere altid har adgang til højt
specialiserede tilbud og kompetencer i Nordjylland. Østerskoven er det eneste tilbud i
Nordjylland, der leverer specialiseret døgnrehabilitering til borgere med hjerneskade.

Faldende belægning med konsekvenser for bæredygtigheden
I de senere år har Østerskoven oplevet en stadig kortere indskrivningsperiode for
borgere med erhvervet hjerneskade. Den gennemsnitlige længde af borgerens ophold
er næsten halveret siden 2015. Samtidig svinger den kommunale efterspørgsel på
pladser naturligt efter hvor mange borgere, der pådrager sig en erhvervet
hjerneskade og har brug for specialiseret døgnrehabilitering. Disse to forhold har
tilsammen medført lav belægning i en årrække og deraf underskud, da tilbuddet har
personale ansat svarende til at varetage en indsats til 22 borgere. 

Siden 2020 har belægningen været faldende. Belægningen for borgere med
erhvervet hjerneskade har i gennemsnit været:

   2020 2021 2022
(jan-marts)

Borgere fra kommuner i Region Nordjylland  8,7 6,2 6,0
Borgere fra kommuner uden for Region
Nordjylland 

 9,9 7,5 3,8

I alt 18,6 13,6 9,8

Som tabellen viser har belægningen de senere år været mindre end de 22 borgere,
som der budgetteres med, hvilket giver underskud. Da belægningen tilmed over en
lang periode har været markant under det budgetterede er Østerskovens underskud



stort og vedvarende. Et rammeaftaletilbud, der er 100% takstfinansieret, kan ikke
drives med store og vedvarende underskud. Derfor er der behov for at tilpasse
Østerskovens rammer for at sikre en bæredygtig eksistens.  

Østerskovens underskud i 2021 var: 7.446.782 kr. 

Det forventede underskud i 2022 er: 5.181.235 kr. 

Den faldende belægning har medført, at tilbuddet har skullet tilpasse sine
omkostninger med henblik at minimere underskuddet. Denne økonomiske tilpasning
har ligeledes medført en udfordring i at sikre tilbuddets faglige bæredygtighed og
robusthed. 

Anbefaling om at neddimensionere antal pladser
På baggrund af de nævnte udfordringer blev der i andet halvår 2021 nedsat en
tværgående arbejdsgruppe i regi af Den Administrative Styregruppe på socialområdet
med repræsentanter fra kommuner og regionen. Formålet har været at belyse og
beskrive løsninger på Østerskovens udfordringer - i henhold til den lave belægning og
kommunernes brug af pladser - som fremadrettet kan skabe forudsætninger for et
økonomisk bæredygtigt tilbud. 

Efterspørgslen på pladser er betinget af, hvor mange borgere, der pådrager sig en
hjerneskade, og er deraf ikke muligt at justere. Forudsætningen for at skabe et
bæredygtigt tilbud er derfor at justere pladsantal, så antal pladser og ansat personale
svarer til de senere års efterspørgsel. 

På baggrund af arbejdsgruppens arbejde anbefaler Administrationen, at antal pladser
for borgere med erhvervet hjerneskade på Østerskoven neddimensioneres fra 22 til
14 samt at taksten justeres i forbindelse hermed. Dette for at sikre et økonomisk
bæredygtigt tilbud - og deraf også et fagligt bæredygtigt tilbud fremadrettet. Dette
betyder, at Østerskoven vil have personale ansat svarende til at kunne varetage
indsatsen for 14 borgere. I kortere perioder vil tilbuddet kunne håndtere en mindre
overbelægning, hvis tilbuddet oplever større efterspørgsel. Østerskoven kan ikke
basere sin kapacitet på efterspørgslen fra andre regioner. 

Antal pladser evalueres igen i 2023 med henblik på en eventuel opjustering af
antallet, hvis efterspørgslen har givet anledning hertil. 

Reduktionen i antal pladser er betinget af, at der er administrativ kommunal
opbakning i Den Administrative Styregruppe (DAS). Såfremt DAS ikke er enige i
reduktionen, bringes sagen til regional politisk behandling igen. 

Udover at justere antallet af pladser og justering af taksten arbejdes der med en
række udviklingstiltag på Neurocenter Østerskoven med henblik på at styrke den
faglige bæredygtighed.
 

Økonomi
En reduktion i antallet af pladser til borgere med erhvervet hjerneskade fra 22 til 14 vil
medføre en takststigning fra 5.077 kr. til 5.561 kr. pr. plads pr. døgn. I alt en stigning
på 483 kr. pr. plads pr. døgn

Ligeledes vil budgettet justeres fra 46.082.221 mio. kr. til 38.219.735 mio.kr.  

Takststigen vil sikre, at tilbuddet kan levere specialiseret rehabilitering ud fra et fagligt
og økonomisk bæredygtigt grundlag fremadrettet og sikre kompetent personale, der
kan imødekomme den kommunale efterspørgsel på døgnpladser. 

Med en reduktion i pladsantallet vil Østerskoven få færre stordriftsfordele, fordi der
bliver færre takstfinansierede pladser til at dække faste udgifter. 



Såfremt der både er regional og kommunal tilslutning til reduktionen af pladser vil
takststigningen træde i kraft fra 1. juli i indeværende år for alle ny-indskrevne borgere
og ved årsskiftet for eventuelle allerede indskrevne borgere.  

Kommunikation og dialog
Sideløbende med denne sag drøftes sagen ligeledes i Den Administrative
Styregruppe på socialområdet med samme anbefaling om tilpasning af pladser. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget over for
Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller at: 

1. Pladsantallet til borgere med erhvervet hjerneskade på Neurocenter
Østerskoven reduceres fra 22 til 14, og at takst og budget justeres derefter. 

Referat
Indstillingen blev godkendt. 

Lis Mancini deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 3: Lukket: Evaluering af OPP-PNAU Etape 2 projektilbud – "valg af
OPP-leverandør”, mandag kl. 16.15 - 17.00
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Orientering om situationen i Børne- og
Ungdomspsykiatrien
 

Resumé
På møde i Psykiatri- og Socialudvalget den 30. marts 2022 blev det besluttet, at
situationen i Børne- og Ungdomspsykiatrien følges tæt i Psykiatri- og Socialudvalget.
På baggrund af drøftelserne i udvalget gives der hermed en orientering om Børne- og
Ungdomspsykiatrien, herunder udvalgets fokus på blandt andet kommunikationsveje,
patientforløb på tværs af sektorer og den bemandingsmæssige situation.

Direktør for patientforløb og kvalitet, professor Jan Mainz, vil orientere udvalget om
situationen og indsatserne i Børne- og Ungdomspsykiatrien. 

Sagsfremstilling
Der har de seneste år været en stigning i antal indskrevne patienter i Børne- og
Ungdomspsykiatrien. Stigningen har været særlig markant fra efteråret 2020 og er
fortsat gennem hele 2021. Dette har medvirket til kapacitetsudfordringer samt
stigende ventetid til udredning og behandling.

Alle patienter der henvises til Børne– og Ungdomspsykiatrien bliver vurderet ved
visitation, hvor der sker en faglig prioritering i forhold til sværhedsgrad. Formålet
hermed er at sikre, at patienter med et ufravigeligt behov for udredning eller
behandling prioriteres først.

Der er iværksat en række konkrete indsatser og initiativer, der på både kort og
længere sigt skal sikre øget udrednings- og behandlingskapacitet. På kort sigt er der
taget forskellige initiativer til at frigøre mere tid til patientrettet udredning og
behandling. 

For at imødekomme udfordringerne har Psykiatrien arbejdet på at udvide samarbejdet
med privat aktør i 2022, således at aftalen også kommer til at omfatte
behandlingsforløb. Der gives en mundtlig orientering om status for aftalen. 

På længere sigt er der igangsat indsatser, som skal sikre, at ressourcerne i klinikken
anvendes bedst muligt på tværs af afsnit og mellem udredningsopgaver og
behandlingsopgaver. Som besluttet i Psykiatri- og Socialudvalget den 30. marts 2022,
vil udvalget få forelagt anbefalingerne rådgivningsfirmaet ADRÆT på møde den 9.
august 2022. 

I forhold til det tværsektorielle samarbejde vil der blive taget udgangspunkt i
anbefalingerne fra Tilgængelighedsanalysen og Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til
en 10-års plan. Der vil ligeledes i samarbejde med de nordjyske kommuner blive sat
fokus på tidlig indsats med henblik på at sikre, at den rette indsats iværksættes i den
rette sektor.

Dette er ligeledes i fokus på den kommende konference som besluttet af Psykiatri- og
Socialudvalget.



Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. tager orienteringen om situationen i Børne- og Ungdomspsykiatrien til
efterretning.

Referat
Orienteringen blev taget til efterretning.

Det blev aftalt, at der løbende følges op på situationen, og at der fremlægges statistik
for ventelisten på udvalgets kommende møder.

I den forbindelse følges der blandt andet op på muligheder for henvisning til
Psykiatrien og fordelingen af hvor patienterne henvises fra.

Herudover følges der op på anbefalinger i Tilgængelighedsanalysen og
indmeldingerne til Budget 2023, herunder udbredelse af samrådsmodellen og
anvendelse af praktiserende speciallæger. 



Punkt 5: Godkendelse af anvendelse af finanslovsmidler 2020

2022-001616

Bilag

Iværksatte initiativer finanslovsmidler - Psykiatrien april 2021
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Godkendelse af anvendelse af finanslovsmidler
2020 
 

Resumé
Der gives en orientering om ikke udmøntede finanslovsmidler 2020. I forlængelse
heraf indstilles det, at Psykiatri- og Socialudvalget godkender, at ikke udmøntede
finanslovsmidler indgår i budgetprocessen for 2023. Herudover indstilles det, at
udvalget godkender, at der opstartes Spiseforstyrrelsesafsnit med dagbehandling i
løbet af 1. halvår 2024, samt at ikke udmøntede anlægsmidler til Psykiatriens Hus
disponeres til ambulatoriehus på Brandevej og Nyt Aalborg Universitetshospital -
Psykiatrien (PNAU). 

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte den 28. april 2020 første udmøntning af midlerne afsat i
Finanslov 2020. Anden udmøntning af midlerne blev godkendt af Regionsrådet den
23. juni 2020. Der henvises til vedlagte notat om iværksatte initiativer i forbindelse
med finanslovsmidlerne.

Finanslovsmidler 2020

Med Finansloven for 2020 blev det aftalt, at der skal afsættes 600 mio. kr. årligt fra
2020 og frem til en styrket psykiatri – heraf udgør Region Nordjyllands andel ca. 60
mio. kr. årligt. I perioden frem til 2023 er der afsat 150 mio. kr. af den samlede
bevilling til anlæg og 450 mio. kr. til drift. Heraf udgør Region Nordjyllands andel til
henholdsvis drift og anlæg følgende beløb i årene 2020-2024.

  2020 2021 2022 2023 Fra 2024
Andel drift 46,5 46,5 46,5 43,9 59,4
Andel anlæg 15,5 14,5 11,4 10,3 0,0
I alt: 62,0 60,9 57,8 54,2 59,4

Finanslovsmidler 2020 (mio. kr.). Beløbene er afrundet til en decimal.

Fra 2024 er alle bevilligede midler afsat til drift, hvor Region Nordjyllands andel udgør
ca. 60 mio. Kr. I 2023 har Psykiatrien afsat en pulje på 2,0 mio. kr. til fremtidige
indsatsområder, mens der i 2024 er afsat yderligere 8,8 mio. kr.  Det vil sige, at der er
10,8 mio. kr., der endnu ikke er udmøntet til drift i Psykiatrien.

I 2023 vil der yderligere være en ledig engangsbevillig vedr. Sikringen på 2,5 mio. kr.
(helårsniveau), mens de frie midler vil beløbe sig til 1,25 mio.kr. i 2024
(halvårsvirkning). Det skyldes, at udvidelsen af Sikringen, som er en sikringsafdeling
til de farligste, kriminelle psykisk syge borgere i Danmark, først startes op medio
2024. Midlerne vil således kunne indgå som engangsfinansiering til øvrige formål i
2023 og 2024.

De samlede ikke udmøntede midler, som kan indgå i budgetprocessen, fremgår af
nedenstående tabel.

Mio.kr. 2023 2024



Finanslov 2020 2,0 10,80
Driftsmidler ifm. senere udvidelse af
Sikringen (engangsmidler)

2,5 1,25
 

I alt – ledige midler 4,5 12,05

Det foreslås, at ovenstående ikke udmøntede midler medtages i budgetprocessen for
2023 og fremadrettet. Konkret lægges der administrativt op til, at de ikke udmøntede
midler indarbejdes som finansiering til opnormeringen indenfor den ambulante Børne-
og Ungdomspsykiatrien samt til videreførelse af den subakutte indsats for ambulante
patienter samt mobilteam.

Tidsplan for udflytning til PNAU og Spiseforstyrrelsesafsnit

Den nye tidsplan for udflytning til PNAU indebærer, at Psykiatrien anbefaler, at man
fastholder sengeafsnittene (S1 og S2) på Brandevej frem til etape 2 (medio 2025).
Her vil der ske en samling af sengeafsnit på PNAU. Det betyder, at der i overgangen
fra etape 1 til etape 2 vil skulle opretholdes drift på 3 matrikler med udflytning af
sengeafsnit til etape 1, fastholdelse af senge på Brandevej, samt sengeafsnit på
Mølleparkvej – indtil udflytning til PNAU.

En senere opstart af etape 2 end forudsat, da finanslovsmidlerne 2020 blev
udmøntet, betyder endvidere, at der vil være senere opstart af
Spiseforstyrrelsesafsnit med 10 senge på PNAU. I den oprindelige udmøntning af
finanslovsmidlerne blev der afsat 6,7 mio. kr. årligt til Spiseforstyrrelsesafsnittet fra
2024. Ibrugtagning af etape 2 og udvidelsen med et Spiseforstyrrelsesafsnit kan
således først realiseres medio 2025.

Med henblik på at prioritere midlerne inden for målgruppen
(spiseforstyrrelsesområdet) og sikre en smidig overgang til PNAU foreslås det, at
disse midler (6,7 mio. kr. årligt) disponeres i den mellemliggende periode. I 2024 vil
en del af midlerne blive afsat i en ikke disponeret pulje til senere udmøntning
vedrørende Spiseforstyrrelsesafsnit samt drift på 3 matrikler i overgangsperioden.

Der pågår i øjeblikket en nærmere planlægning af, hvilke aktiviteter der er behov for i
den mellemliggende periode og frem til åbning af Spiseforstyrrelsesafsnit med 10
senge på PNAU. Der arbejdes med følgende områder med opstart i løbet af 1. halvår
2024:

• Delvis opstart af Spiseforstyrrelsesafsnittet, bestående af aktiviteter målrettet
ansættelse og oplæring af personale til sengeafsnit, som led i forberedelse til
udflytning til PNAU i 2025, samt øgning i nuværende dagaktiviteter/øgning af
ambulant aktivitet inden for målgruppen.

• Opgradering af den lægelige vagtdækning med en yderligere forvagt.
• Opnormering af fremmødet på sengeafsnit S7 og S8 på Mølleparkvej i Aalborg

af sikkerhedsmæssige hensyn i den mellemliggende periode.

Der er nedsat en arbejdsgruppe, som har til formål at undersøge lægebemanding og
vagtstruktur i forbindelse med en midlertidig drift på tre matrikler, hvilket vil blive
kvalificeret nærmere i løbet af 2022.

Psykiatriens Hus

I forhold til Psykiatriens Hus i Aalborg var der afsat 3 mio.kr. til anlæg. Den
igangværende proces viser, at der alene bliver behov for ca. 1 mio.kr. til anlæg.
Psykiatrien foreslår, at de resterende 2 mio.kr. anvendes til ambulatoriehuset på
Brandevej samt PNAU. Der er bl.a. behov for etablering af P-pladser og inventar m.v.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget over for
Forretningsudvalget og Regionsrådet indstiller at: 



1. orienteringen tages til efterretning
2. det godkendes, at ikke udmøntede finanslovsmidler indgår i budgetproces 2023

i henhold til ovenstående
3. det godkendes, at der opstartes Spiseforstyrrelsesafsnit (dagbehandling) i løbet

af 1. halvår 2024, og at afsatte finanslovsmidler til Spiseforstyrrelsesafsnit
disponeres i henhold til ovenstående

4. det godkendes, at ikke udmøntede anlægsmidler til Psykiatriens Hus
disponeres til ambulatoriehus på Brandevej og PNAU

Referat
Indstillingen blev godkendt. 

Bilag
1. Iværksatte initiativer finanslovsmidler - Psykiatrien april 2021

\Attachments\5712182-9487828-1.pdf
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Godkendelse af ansøgning vedr. fremskudt
regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien
(TUT)
 

Resumé
Sundhedsstyrelsen har inviteret regioner og kommuner til i samarbejde at ansøge om
midler til at bygge videre på gode erfaringer med en fremskudt regional funktion i
børne- og ungdomspsykiatrien. I Region Nordjylland kendt som Tværfagligt
Udgående Team (TUT). Puljen er en videreførelse af satspuljen på sundhedsområdet
for 2018-2021.

Frist for ansøgning om midler var den 4. maj 2022. Psykiatrien i Region Nordjylland
har ansøgt pulje under forudsætning af efterfølgende politisk godkendelse.

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget godkender, at Psykiatrien har ansøgt om
midler til mere fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatrien.

Sagsfremstilling
Med aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social- sundheds og
arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 kan der i alt søges 22,2 mio. kr. i 2022-2025, til at
videreføre gode erfaringer med en fremskudt regional funktion i børne- og
ungdomspsykiatrien. Projekterne skal ses som en videreførelse af satspuljen på
sundhedsområdet 2018-2021.

Projekterne skal igangsættes september 2022 og afsluttes inden udgangen af 2025.

Flere og flere børn og unge kæmper med psykisk sårbarhed, mentale
sundhedsproblemer og psykiske lidelser. Der er derfor behov for at sætte ind med en
tidlig indsats til disse børn og unge med henblik på at kunne udrede og behandle dem
på den mindst indgribende måde, tæt på deres nærmiljø og uden for psykiatrien. Den
tidlige og nære indsats skal sikre, at børn og unge samt deres familier bevarer
tilknytningen til hverdagslivet med skole, uddannelse og arbejde.

Sundhedsstyrelsens og Socialstyrelsens anbefaler i deres faglige oplæg til 10-årsplan
at øge kvaliteten til børn og unge med svære psykiske lidelser gennem tværfaglige,
udgående funktioner, så flere børn og unge med svære psykiske lidelser får et godt
og sammenhængende behandlingstilbud af ensartet kvalitet på tværs af landet.

Den regionale del af TUT blev efter projektperioden 2018 til 2021 forankret i det
nordjyske tværsektorielle samarbejde via Region Nordjyllands budgetmidler fra
Budget 2022.
Psykiatrien i Region Nordjylland og de nordjyske kommuner har med denne
ansøgning i samarbejde søgt om midler til at understøtte den kommunale
tovholderfunktion som indtil videre ikke har været finansieret i 2022.

Ved Sundhedsstyrelsens godkendelse af ansøgningen gives der mulighed for at
rekruttere en central koordinator der kan understøtte tovholderne i kommunerne og
hermed sikre den tværsektorielle kommunikation mellem TUT i Børne- og
Ungdomspsykiatrien og de nordjyske kommuner.



Da ansøgningsfristen var den 4. maj 2022, har Psykiatrien fremsendt en ansøgning til
Sundstyrelsen under forbehold for godkendelse af Psykiatri- og Socialudvalget den
30. maj 2022. Det bemærkes, at det er sikret, at ansøgningen lever op til kravene i
vejledningen for ansøgninger fra puljen.

Økonomi
Ud af den samlede pulje på i alt 22.2 mio. kr., er der udmøntet 21,4 mio. kr. til
regionerne/kommunerne, hvoraf Psykiatrien i Region Nordjylland og de nordjyske
kommuner ansøger om i alt 2,4 mio. kr. (0,6 mio. kr. årligt).

Der ansøges om midler til finansiering af en central faglig koordinator (psykolog eller
socialrådgiver).

Der vil løbende i projektperioden ske en udvikling og tilpasning af indsatsen. Ved
projektets afslutning kan der således træffes beslutning om prioritering af ressourcer
til videreførelse af funktionen TUT og det tværsektorielle samarbejde om børn og
unge med sindslidelser i Region Nordjylland.

Kommunikation og dialog
Fordelingen af midler fra puljen forventes afgjort medio juni 2022. Hvis ansøgningen
fra Psykiatrien i Region Nordjylland godkendes, vil Psykiatri- og Socialvalget samt
Forretningsudvalget blive orienteret herom.

Indstilling
Administrationen indstiller at Psykiatri- og Socialudvalget

1. Godkender ansøgningen.

Referat
Indstillingen blev godkendt. 

Bilag
1. Puljeopslag for puljeprojektet mere fremskudt regional funktion
2. Ansøgning vedr. mere fremskudt funktion

\Attachments\5766317-9588114-1.pdf
\Attachments\5766313-9588109-1.pdf
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Godkendelse af oplæg til program for konference
 

Resumé
Der fremlægges oplæg til program for konference vedrørende
Tilgængelighedsanalysen og 10 års plan for psykiatrien til udvalgets godkendelse. 

Sagsfremstilling
På møde den 2. marts 2022 besluttede udvalget, at der planlægges en politisk
konference med fokus på børne- og ungeområdet. Indholdsmæssigt vil konferencen
være centreret omkring initiativerne i Tilgængelighedsanalysen samt anbefalingerne i
Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til en 10 års plan for psykiatrien.

Konferencen vil tage udgangspunkt i det nationale perspektiv, hvorefter der vil være
fokus på det tværsektorielle perspektiv i Region Nordjylland. Der lægges op til en tæt
involvering af kommunerne og almen praksis omkring planlægning og gennemførelse
af dagen. 

Der sigtes således på en bred målgruppe fra såvel kommunalt og regionalt niveau,
ligesom almen praksis er en vigtig aktør. Der vil være brugerinvolvering både omkring
planlægning af dagen, ligesom brugernes stemme vil være væsentlig på dagen. 

Der lægges op til, at deltagerne har en aktiv rolle på konferencen, hvor der bliver
mulighed for at udforme konkrete ideer til det fremtidige tværsektorielle samarbejde. 

Der lægges op til, at konferencen afholdes som et heldagsarrangement. Der
planlægges efter, at konferencen kan holdes fredag den 28. oktober 2022 eller fredag
den 11. november 2022. 

Økonomi
Det anslås, at udgifter til konferencen vil beløbe sig til ca. 200.000 kr. Dette er ud fra
en forudsætning med ca. 100 deltagere, oplægsholdere og konferencier. 

Regionsrådets konto vil dække udgifter til deltagere, mens Psykiatriens konto vil
dække udgifter til ekstern konsulent og konferencier til gennemførelse af dagen. 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

1. Godkender oplæg til program for konference
2. Godkender at der planlægges efter at afholde konferencen som et

heldagsarrangement den 28. oktober 2022 eller 11. november 2022. 
3. Godkender oplæg til økonomi forbundet med konferencen 

Referat
Indstillingen blev godkendt. 



Det blev aftalt, at den 11. november 2022 reserveres. 

Der arbejdes videre med programmet ud fra udvalgets input, herunder præsentation
af samrådsmodel ved kommunerne samt udgangspunkt i cases.

Det præciseres, at formålet er, at børn og unge får hurtigere hjælp i den rette sektor,
og at der sigtes efter forpligtende samarbejder mellem parterne.

Bilag
1. Fælleskonference - Tentativt program

\Attachments\5758800-9575496-1.pdf
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Orientering og godkendelse: Ulighed i sundhed
 

Resumé
Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen besluttede på udvalgsmødet den 1. marts
2022 at prioritere ulighed i sundhed, som et emne udvalget vil have fokus på i
forbindelse med arbejdet med Budget 2023. 

I dette dagsordenspunkt skitseres nogle af de eksisterende initiativer på området, og
der foreslås en videre proces, hvor der bliver iværksat en fælles temadrøftelse med
Sundhedsudvalget og Sundhedssamarbejdsudvalget.

Kontorchef Daniel Kjærgaard Simonsen deltager under punktet.

Sagsfremstilling
Der er både regionalt og nationalt stort fokus på ulighed i sundhed, og der har politisk
i Region Nordjylland været ønske om at mindske forskelle i sundhed mellem
forskellige grupper af borgere, som kan bunde i forskelligt sociodemografiske forhold,
som fx uddannelsesniveau eller forskellige geografiske forhold, fx bopælskommune,
beskæftigelsesmuligheder mv.    

Sundhedsprofilen vidner om behov for fortsat fokus på ulighed i sundhed

Sundhedsprofilen 2021 for Region Nordjylland viser, at der fortsat er ulighed i
sundhed ift. livsstilsvaner. Der ses ligeledes social ulighed ift. selvvurderet helbred,
stress og forekomst af kronisk sygdom. 

Sundhedsprofilen 2021 viser følgende konkrete udfordringer i Region Nordjylland:

• Der er social ulighed i forekomsten af alle livsstilsvaner bortset fra
alkoholforbrug. Uligheden er stærkest inden for kost og rygning.

• Den sociale ulighed i at være fysisk inaktiv er blevet signifikant større mellem
forskellige uddannelsesniveauer siden seneste undersøgelse.

• Borgere med ingen eller et kort uddannelsesniveau har hyppigere dårligt
selvvurderet helbred, høj stressscore og forekomst af kronisk sygdom end
borgere med lang uddannelse.

I mødet med sundhedsvæsnet ses ligeledes ulighed i sundhed, da borgere med
lavere uddannelsesniveau oplever højest behandlingsbyrde, forstået som de
udfordringer og det besvær borgeren har i relation til sin sygdom, fx i forbindelse med
at modtage behandling, tage medicin eller i kontakten med sundhedsvæsnet. Der er
ligeledes en ulighed ift. sundhedskompetence, herunder at kommunikere med
sundhedsprofessionelle og at læse og forstå information om sundhed.

Der er dermed fortsat en række udfordringer med ulighed i forskellige dele af
sundhedsvæsenet ift. forebyggelse og mødet med sundhedsvæsnet både før, under
og efter behandling på hospitalerne. Det kræver fortsat fokus på området for at
imødegå disse udfordringer. 

Eksisterende indsatser i regionen



Regionen har både en række tværgående initiativer på regionalt plan og en række
konkrete initiativer på hospitalerne ift. at øge lighed i sundhed. Udover at forsøge at
mindske den sociale ulighed, er der i regionen til stadighed fokus på at arbejde med
den geografiske balance i regionens sundhedstilbud for at mindske den geografiske
ulighed bedst muligt. Følgende eksempler kan her nævnes:

• Forskellige udgående funktioner fra hospitalerne fx til lungesyge, som gør det
muligt at tilrettelægge forløb med behandling så tæt på borgerne som muligt, og
derved øge muligheden for at tilbyde de bedst mulige forløb for patienterne.

• Medicinbokse er et tiltag, der mindsker den geografiske ulighed ift.
medicinafhentning ved at øge tilgængeligheden i nærområdet.

• Center for Patientstøtte arbejder med borgere med komplekse, somatiske,
psykiske, sociale, etniske eller kulturelle problemstillinger, der har behov for en
særlig forløbskoordinering, således de opnår optimal kvalitet og udbytte af de
sundhedstilbud, der tilbydes. Her kan man således støtte borgere med lav
sundhedskompetence og høj behandlingsbyrde.

• Region Nordjyllands udsatteråd, som er ved at blive nedsat, kan fremover
bidrage til at styrke samarbejdet med de civile organisationer, som har tæt
kontakt med de mest sårbare og udsatte borgere i samfundet mhp. at forbedre
regionens tilbud til denne gruppe og tænke gruppens behov ind i løsninger og
behandlingstilbud.

• Tværsektoriel alliance, der har til formål at sikre mere systematisk viden om
forekomsten af ulighed i sundhed og sygdom samt hvilke metoder, der giver
dokumenteret effekt i tæt og forpligtende samarbejde med forskningsmiljøerne
på hospitaler, uddannelsesinstitutioner, kommuner, praksisområdet og
civilsamfundet.

• Forebyggende børneundersøgelser hvor regionen samarbejder med de
praktiserende læger om at tilvejebringe lister over udeblivelser fra
børneundersøgelse i almen praksis, hvorefter den enkelte praksis tager
telefonisk kontakt til forældre med henblik på opfølgning og aftale. Indsatsen er
i dag inkorporeret som en del af overenskomst om almen praksis.  

Videre proces

Administrationen foreslår, at  der i efteråret 2022 tages en temadrøftelse om ulighed i
sundhed på et fællesmøde sammen med Sundhedsudvalget og i første omgang de
regionale medlemmer af det kommende Sundhedssamarbejdsudvalg. Her kan der
igangsættes en plan for, hvordan man vil arbejde mere systematisk med området på
tværs af udvalgene. 

Ulighed i sundhed er komplekst og har mange facetter, som skal udfoldes yderligere.
Der er ikke nogen simpel løsning, og der er behov for fremover at tænke
problemstillingerne ind i alle regionens tilbud over en bred kam, samt i de
tværsektorielle indsatser.

Emnet vil ligeledes blive bragt til drøftelse i Koncernledelsen som en del af den videre
administrative proces for at fastholde fokus på at mindske uligheden i sundhed.

Kommunikation og dialog

Udvalg for Det Nære Sundhedsvæsen - 2022-2025 03-05-2022

Indstillingen blev godkendt. Udvalget for Det Nære Sundhedsvæsen anbefaler, at
Psykiatri- og Socialudvalget ligeledes inviteres til at deltage i et temamøde.

Per Møller (C) deltog ikke i behandling af punktet.

Sundhedsudvalget - 2022-2025 08-06-2022

Punktet behandles på Sundhedsudvalget den 8. juni 2022. 



Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning.
2. Godkender den videre proces for politisk drøftelse af området.

Referat
Indstillingen blev godkendt. 

Det blev bemærket, at der opfordres til, at der tages udgangspunkt i livets vilkår i
stedet for livsstilsvaner.



Punkt 9: Orientering
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Orientering
 

Der orienteres om aktuelle emner inden for specialsektoren og psykiatriområdet. 

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at Psykiatri- og Socialudvalget

  1. Tager orienteringen til efterretning.

Referat
Vibeke Gamst orienterede om pressemeddelelse om dobbeltdiagnoser. 

Anette Sloth orienterede om, at årsrapport om tvang er udsendt til Regionsrådet. Der
gives status i august. 

Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 10: Eventuelt
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Eventuelt
 

Intet til punktet.



Punkt 11: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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